003301/22-00.101

PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/SECSTM/GADIR

OFÍCIO SECSTM - Nº 2565231

Em 18 de março de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor
DIOGO GODINHO RAMOS COSTA
Presidente da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP
SPO Área Especial 2-A, Asa Sul
70610-900 - Brasília/DF
presidencia@enap.gov.br

Assunto: Intérprete de Libras.

Senhor Presidente,
1. Cumprimentando Vossa Senhoria, cordialmente, ao passo que manifesto meus sinceros

agradecimentos à disponibilidade no atendimento ao requerido no Ofício SECSTM-GADIR (2530836),  solicito
avaliar a possibilidade de autorizar a utilização, temporária, do contrato firmado por essa ENAP, para a prestação dos
serviços de Tradução e Interpretação de Libras, a fim de que contratemos, por ressarcimento profissionais para
atuarem no 2º Seminário "O Brasil em Transformação", a ser realizado nesta Justiça Militar da União.

2. A urgência e a excepcionalidade dessa solicitação devem-se ao fato de que, no momento, este
Superior Tribunal Militar não dispõe de contrato que forneça  tal serviço, indispondo de tempo hábil para o
desenvolvimento do processo de contratação, dada a iminência do seminário.

3. O evento em questão realizar-se-á nos dias 29  (manhã e tarde), 30 (manhã e tarde) e
31(manhã) deste mês de março, na Sede da Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados da Justiça
Militar da União (ENAJUM), localizada no Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, Quadra 05, Lotes 05, 06,
Brasília/DF.

4. Informo  que o pagamento das custas será efetuado por ressarcimento de despesas, com
fundamento no inciso III do art. 3º do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020.

5. A fim de proporcionar, à área gestora do referido contrato, o dimensionamento do quantitativo de
profissionais a serem escalados, bem como a estimativa do orçamento, encaminho, anexa, a programação do evento.

6. Informo, também, que a Assessoria de Comunicação Social (ASCOM), deste Tribunal, encontra-
se à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários, no seguinte canal:

- Assessor de Comunicação Social: Didio Pereira Campos, telefone: (61) 3313-9220.

Atenciosamente,

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-GERAL, em
18/03/2022, às 23:21 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2565231 e o código CRC
68920545.

2565231v8
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/